
Årsberetning 2014
FIU – Fagbevægelsens Interne Uddannelser

bba
Typewriter

bba
Typewriter

bba
Typewriter



2014 har været et godt år for FIU-samarbejdet! 1

1. Sammenfatning og perspektivering 2

2. Udviklingsarbejdet i FIU 2014 4

3. FIU-aktiviteter i tal  9

4. FIU-indtægter 14

5. Fællesskabets udgifter 19

6. Forbundenes udgifter til FIU 21

Indhold

Årsberetning 2014  
FIU – Fagbevægelsens Interne Uddannelser 
Udgivet af LO – Landsorganisationen i Danmark  

Foto: Side 1: Joshua Gross. Øvrige: Kennett Krebs 

Layout: Birger Gregers 

Tryk: FOA 

ISBN: 978-87-7840-014-7

LO-varenr. 4209
 

Maj 2015



1

2014 har været et godt år for FIU-samarbejdet! 

For det første er der 
blevet indbetalt flere 
penge til DA/LO Ud-
viklingsfonden efter 
svigtende indtæg-
ter i 2013. Dernæst 
er der generelt en 
stigning i kursusak-
tiviteten, specielt for 
de tværfaglige kur-
sers vedkommende, 
hvor der efter flere 
års fald er en pæn 
stigning i antallet 
af deltageruger. Og 
endelig er der for-
bundene imellem 
enighed om retnin-
gen for udviklingen af det tværfaglige FIU 
i den kommende kongresperiode.

Samlet set er der i 2014 opkrævet 333,5 
mio. kr. – 18 mio. kr. mere end i 2013 – til 
brug for forbundenes og det tværfaglige 
fællesskabs FIU-aktiviteter.

Stigningen i deltagelse på de tværfaglige 
kurser skal ikke mindst ses i lyset af, at der 
på Lo-skolen nu er etableret en række fæl-
lesskabsuger, som samler forskellige tvær-
faglige kurser med eller uden fælles tema 
i bestemte uger. På fællesskabsugerne er 
der ligeledes aktiviteter af faglig, kulturel 
og social karakter på tværs af kurserne. 
De tværfaglige aktiviteter omkring køns-
ligestilling og især etnisk ligestilling har 
ligeledes fået flere deltagere i regi af Part-

nerskabet for FIU-
ligestilling.

Vi har på en række 
FIU-udvalgsmøder 
diskuteret, hvordan 
FIU-fællesskabet 
skal se ud efter LO-
kongressen i ok-
tober 2015. Der er 
blandt forbundene 
generelt tilslutning 
til at fortsætte ad 
de spor, der er lagt 
i den igangværen-
de kongresperiode, 
nemlig:

 At fastholde den nuværende økonomi-
ske fordeling med 93 procent til for-
bundene og 7 procent til fællesskabet.

 At fortsat udvikling af læringsaktivite-
ter, det pædagogiske område og FIU-it 
har hovedprioritet.

 At udvikling af metoder til – og un-
derstøtning af – TR-kompetenceafkla-
ringen bliver et centralt omdrejnings-
punkt i FIU i årene fremover.

Det glæder mig, og jeg ser frem til et fort-
sat godt samarbejde mellem forbundene, 
de tværfaglige kursusudbydere og LO i det 
kommende år. 

Lizette Risgaard
LO’s næstformand
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1. Sammenfatning og perspektivering

Udviklingsarbejdet i FIU
Der har i 2014 været fokus på at fasthol-
de de overordnede tendenser fra udvik-
lingsarbejdet i 2013 og supplere med bl.a. 
afprøvning af nye læringsformer og nye 
medier. Omdrejningspunkterne har derfor 
været at fastholde og videreudvikle aktivi-
teterne omkring fællesskabsugerne, vide-
reudvikle området omkring ligestilling og 
etnisk mangfoldighed, TR-kompetencepro-
jektet og organisering. Samtidig er der ud-
viklet nye aktiviteter om trivsel og psykisk 
arbejdsmiljø, uddannelse på arbejdsplad-
sen og akademiuddannelse. I 2014 blev det 
besluttet at iværksætte 21 udviklingspro-
jekter. 

Fællesskabsugerne knækker 
kurven for tværfaglige  
FIU-aktiviteter
Den mest markante forandring i FIU-ak-
tiviteterne i 2014 har været, at det efter 
mange år endelig er lykkedes at knække 
kurven for de fælles tværfaglige uddan-
nelsesaktiviteter. Den samlede tværfaglige 
kursusaktivitet steg i 2014 med 28 pro-
cent. Med fællesskabsugerne lykkedes det 
således at få de fælles tværfaglige kursus-
aktiviteter til at stige med 31 procent på 
Lo-skolen – uden at der skete et fald i de 
rekvirerede aktiviteter. Aktiviteterne er 
tilsvarende steget med 22 procent fra 2013 
til 2014 inden for kønsligestilling og akti-
viteter omkring etnisk mangfoldighed.

Den samlede kursusaktivitet i alle forbun-
dene steg i 2014 med 2 procent til 24.183 
deltageruger. Til gengæld var disse kur-
susuger fordelt på lidt færre tillidsvalgte 
end året før, idet antallet af forskellige per-
soner på kurserne faldt med 2 procent.

Over de sidste år har kursuslængden æn-
dret sig – og denne udvikling fortsatte 
i 2014. Andelen af ugekurser har været 

jævnt faldende; ugekurserne er inden for 
de seneste 5 år faldet fra 1/3 til nu godt 
1/4 af alle kursusaktiviteterne. Samtidig er 
især de korte kurser på 1/2-1 dag steget – 
fra 12 procent i 2010 til 19 procent i 2014.

Tilsvarende har kursusformerne ændret 
sig markant de seneste år – og i 2014 var 
kun 59 procent internatkurser, mens 37 
procent var lokale eller regionale kurser 
uden overnatning. Webbaserede kurser 
med e-læring udgør nu 4 procent af samt-
lige kursusaktiviteter. 

FIU-indtægterne stiger
FIU’s samlede indtægter i 2014 udgjorde 
i alt 333,5 mio. kr. Det er 18 mio. kr. mere 
end i 2013, og 2 mio. kr. mere end budget-
teret. Det skyldes til dels, at effekten af den 
aftalte stigning i ørebeløbet fra 2. halvår 
2013 først viste sig med fuld styrke i 2014, 
og ikke i 2013 hvor der var et fald i ind-
tægterne.

På det kommunale og regionale område er 
stigningen i AKUT-bidrag aftalt til at følge 
lønstigningerne, og de har ikke været så 
høje på det offentlige område gennem de 
seneste år. Derfor halter AKUT-bidraget 
noget efter det private områdes stigning. 

På statsområdet og andre virksomheder, 
der ikke bidrager med overenskomstaftalt 
støtte til tillidsrepræsentantuddannelsen, 
er indbetalingen et internt aftalt beløb på 
p.t. 375 kr. pr. år pr. medlem, hvoraf halv-
delen er arbejdsgiverbetalt løntab. 

FIU-fællesskabets udgifter
Den samlede fordeling af FIU’s udgifter 
var i 2014 ligesom tidligere, at 93 procent 
blev anvendt til forbundenes kursusakti-
vitet, mens de sidste 7 procent blev brugt 
på FIU-fællesskabets administration, it og 
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kursusudvikling. Sådan blev det besluttet i 
2012, og det har fungeret fint lige siden. I 
alt blev der anvendt 24,8 mio. kr. til fælles-
skabets udgifter, fordelt på 14,4 mio. kr. til 
udvikling og FIU-DL-pulje, 1,8 mio. kr. til 
FIU-sekretariatet og 7,3 mio. kr. til FIU-it. 

Forbundenes 
uddannelsesudgifter
Forbundenes samlede udgifter til FIU-akti-
viteter var på 355 mio. kr. i 2014. Det er 8 
procent mere end i 2013 og skyldtes især, 
at de 4 største forbund har brugt flere af 
de egne kontingentmidler til kursusaktivi-
tet. Det er en ny situation, hvor 4 mindre 
forbund modsat ikke har brugt alle de FIU-
midler, de havde til rådighed.

FIU har generelt en økonomi, hvor ind-
tægterne bruges til aktiviteter. Forbunde-
nes opgørelser viste således, at 85 procent i 
2014 gik til de forskellige FIU-kursusudgif-
ter og løntab. Kun 15 procent gik til admi-
nistration og kurser uden for FIU. 

Perspektiver for 2015
Det forstærkede FIU-samarbejde i 2014 
stiller store forhåbninger til fortsat videre-
udvikling af samarbejdet i 2015.

Der er større opbakning til de fælles kur-
susaktiviteter på Lo-skolen – fællesskabs-
ugerne – end vi har set i mange år. Fælles-
skabsugerne blev introduceret i 2013 og 
har haft en naturlig langsom indkørings-
fase, hvor de nye aktiviteter skulle mar-
kedsføres af forbundene, og de tillidsvalgte 
skulle lære de nye muligheder at kende. 
Aktiviteten og tilmeldingerne har været 
stigende gennem 2014 – og i 2015 for-
ventes det, at tilmeldingerne for alvor slår 
igennem. 

I 2015 vil der i udviklingsarbejdet blive sat 
yderligere fokus på arbejdspladsen som 
omdrejningspunkt for alle kursusaktivi-
teter. Organisering indarbejdes i alle TR-
opgaver, således at organisering bliver en 
kompetence på linje med fx forhandling. 
Samtidig vil flere og flere forbund for alvor 
komme i gang med TR-kompetenceaftaler, 
og dette system vil blive udbygget it-mæs-
sigt. Dette betyder, at der gradvis vil blive 
flere og flere tillidsvalgte, som får udar-
bejdet kompetenceplaner med afklaring 
af den enkeltes opgaver, og hvilke behov 
vedkommende har for kompetenceudvik-
ling. Noget af denne kompetenceudvikling 
vil foregå på arbejdspladsen, andet vil fore-
gå lokalt eller regionalt – og atter andet vil 
foregå centralt på skolerne.

Denne udvikling med arbejdsplads-, lokale, 
regionale og centrale uddannelsesaktivi-
teter vil kræve videreudvikling af arbejdet 
med underviseruddannelse. Andre, der 
ikke har undervisning som deres centrale 
arbejdsopgave, vil i stigende grad blive 
involveret i processer, der kræver pædago-
giske kompetencer. Videreudvikling af det 
pædagogiske område vil således være et af 
indsatsområderne i 2015.

Som afslutning skal endvidere nævnes, 
at processen omkring Servicetjek af FIU-
samarbejdet op til LO-kongressen, der blev 
igangsat i løbet af foråret 2014, vil blive 
afsluttet i foråret i 2015. Der forventes såle-
des fremlagt en indstilling til kongressen, 
hvor der er enighed om den nuværende 
økonomifordeling og om at fortsætte det 
hidtidige gode samarbejde med fokus på 
de tværfaglige FIU-aktiviteter.
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2. Udviklingsarbejdet i FIU 2014

Der har i 2014 været fokus på at fasthol-
de de overordnede tendenser fra udvik-
lingsarbejdet i 2013 og supplere med bl.a. 
afprøvning af nye læringsformer og nye 
medier. Det medførte, at der har været fo-
kus på at fastholde aktiviteterne omkring 
fællesskabsugerne, ligestilling og mangfol-
dighed, TR-kompetenceafklaringsprojektet 
samt organisering. Samtidig er der blevet 
udviklet nye initiativer omkring trivsel og 
psykisk arbejdsmiljø, uddannelse på ar-
bejdspladsen og akademiuddannelse. 

Godkendte projekter i 2014
I 2014 blev det besluttet at iværksætte 21 
udviklingsprojekter. Projekterne fordelte 
sig inden for de temaer, som er oplistet i 
tabel 2.1.

Projektledelsen har været fordelt mellem 
5 projektholdere, hvor økonomien frem-

går af figur 2.2. Center for arbejdsliv & 
læring og Partnerskabet for FIU-ligestilling 
var i 2014 tovholder for hver 6 projekter, 
mens FIU’s Udviklingsenhed var projekt-
holder på 5 projekter. FIU-it påtog sig tov-
holderansvaret på 2 projekter, mens Føde-
vareforbundet NNF og AOF var tovholder 
på hver 1 projekt. 

Videreudvikling og fastholdelse 
af fællesskabsugerne
I 2013 blev der gjort en stor indsats for at 
videreudvikle og samle de ordinære tvær-
faglige FIU-kurser til 10 fællesskabsuger, 
som blev lagt på Lo-skolen. 2013 var så-
ledes et forsøgs- og prøveår. I 2014 skulle 
fællesskabsugerne for alvor markedsføres, 
videreudvikles og konsolideres. Det betød, 
at der blev igangsat 3 udviklingsprojekter:

 2 nye fællesskabsuger i 2015. Det-
te projekt handlede om udvikling af 
2 nye temaer på fællesskabsugerne, 
der efter dialog med forbundene var 
enighed om, at der var et kompeten-
cebehov for blandt de tillidsvalgte: En 
temauge om kommunikation og en 
temauge med titlen Din arbejdsplads – 
din fremtid. Sidstnævnte fokuserede på 
social dumping, vikararbejde, outsour-
cing og uddannelse.

 Markedsføring af fællesskabsuger 2015. 
Her drejede det sig om at udvikle et ka-
talog over fællesskabsaktiviteterne og 
udarbejde 5 små videofilm, hvor kursi-
ster på fællesskabsugerne fortalte om 
deres erfaringer og oplevelser på fæl-
lesskabsugerne.

 Opgradering af FIU.dk. For at styrke 
markedsføringen af forbundenes FIU-
kurser, herunder fællesskabsugerne, 
blev det besluttet at opgradere FIU.dk 
med henblik på større brugervenlig-
hed. FIU.dk har ikke været videreud-
viklet siden 2009. 

Projekt Projektejer Budget

Opfølgning Siemens Wind Power UE 226.900

Kvindelige menigsdannere - minoritetsbaggrund FIU-ligestilling 514.350

Kvindelige ledere FIU-ligestilling 333.900

Brug af webinars på fagbevægelsens akademiuddannelser CEFAL 153.700

Vikarer på det danske arbejdsmarked UE 511.250

Den professionelle bestyrelse - for A/S-medarbejdere CEFAL 253.550

Mobil læring om trivsel og psykisk arbejdsmiljø UE 676.500

Markedsføring af Fællesskabsuger 2015 CEFAL 148.750

Protektor for den danske model FIU-ligestilling 365.600

100-året for kvinders valg- og stemmeret FIU-ligestilling 272.200

Den professionelle bestyrelse – for A/S-medarbejdervalgte – del 2 CEFAL 557.900

To nye fællesskabsuger 2015 UE 599.500

Videospots om organisering UE 390.750

TR og erhvers-, efter- og videreuddannelse NNF 663.000

Personalepolitikker og dialogaktiviteter med henblik på at mindske vold FIU-ligestilling 394.500

LGTB-personers trivsel på jobbet FIU-ligestilling 351.600

Hold liv i klubarbejdet CEFAL 299.500

Opgradering af fiu.dk FIU-it 449.500

Tag fat på seniorpolitikken AOF 362.250

Videreudvikling af TR-aftaleværktøjet FIU-it 562.500

Underviseraktiviteter 2015 CEFAL 1.217.550

Tabel 2.1  Projekter vedtaget i 2014
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Forskelsbehandling, ligestilling 
og mangfoldighed
Inden for forskelsbehandling, ligestilling 
og mangfoldighed blev der i 2014 god-
kendt 5 projekter:

 Momentum for kvindelige menings-
dannere med minoritetsbaggrund. Pro-
jektet handler om udvikling og test af 
et forløb for kvinder med anden etnisk 
baggrund. Formålet er at udnytte den 
politiske og samfundsmæssige interes-
se, disse kvinder udviser, til at engagere 
dem i fagbevægelsen. Projektet bliver 
udviklet i samarbejde med CEVEA.

 Kvindelige ledere. Projektet handler 
om udvikling af en ny lederuddannelse 
for kvinder i fagbevægelsen, der skal 
afløse FLUK-forløbene. Det nye forløb 
vil være kortere og uden udlandsop-
hold og udvikles i samarbejde med  
CEVEA.

 Protektor for den danske model. Pro-
jektet handler om udvikling af infor-
mationsmateriale til tillidsvalgte, ma-
teriale der kan gives til medarbejdere 
med primært østeuropæisk baggrund. 
Materialet skal forklare fagbevægelsens 
rolle på det danske arbejdsmarked med 
udgangspunkt i den forforståelse, som 
forskellige østeuropæiske minoriteter 
kommer med fra deres hjemlande.

 100-året for kvinders valg- og stem-
meret. Projektet handler om udvikling 
af et koncept for – og afvikling af – 10 
fyraftensmøder, en konference samt en 
jubilæumsudgave af Kvindernes Blå  
Bog. Aktiviteterne skal sætte spot på 
det demokratiske underskud, der er  
lokalt i forhold til inddragelse af kvin-
der, unge, etniske minoriteter, ufag-
lærte m.fl. Kampen for kvinders valgret 
skal bruges som inspiration til at øge 
disse gruppers aktive deltagelse i de-
mokratiet, på arbejdspladsen og i sam-
fundet.

 Vikarer på det danske arbejdsmarked. 
Projektet handler om de udfordringer 
som tillidsrepræsentanterne oplever, 
i takt med at flere og flere af de nyan-
komne kolleger på virksomhederne er 
ansat på andre vilkår end kernemed-
arbejderne. Projektet indeholder udar-
bejdelse af informationsmateriale, samt 
udvikling og gennemførelse af 4-6 dag-
møder om vikarer. 

Organisering og de  
tillidsvalgtes rolle
Der blev i 2014 gennemført 5 udviklings-
projekter om organisering og de tillids-
valgtes rolle. 

 Opfølgning på Siemens Wind Power. 
Projektet handler om at følge op på de 
organiseringsaktiviteter, der i 2013 blev 
igangsat på Simens Wind Power, dels 
med et formidlingsmøde i juni 2014 og 
dels med en statuskonference i januar 
2015.

 Videospots om organisering. Projektet 
handler om at udvikle en række korte 
videospots, der sætter fokus på hoved-

Figur 2.2  Projektejernes økonomiske andel 2014
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 Den professionelle bestyrelse – for A/S-
medarbejdervalgte – del 2. Projektet 
handler om udvikling af en ny uddan-
nelse for A/S-medarbejdervalgte, hvor 
der hvert forår og efterår gennemføres 
en basisuddannelse og en temauge.

 Hold liv i klubarbejdet. Projektet er et 
overbygningskursus for klubbestyrel-
sesmedlemmer, der handler om at ved-
ligeholde og videreudvikle klubbesty-
relsesarbejdet. Arbejdet med at sikre 
aktive klubbestyrelser er en vigtig del 
af organiseringsarbejdet. 

Videreudvikling af et fælles TR-
kompetenceafklaringssystem
I 2013 blev der med udgangspunkt i de 
gode erfaringer i FOA – Fag og Arbejde 
og Fødevareforbundet NNF etableret et 
forsøg med anvendelse af TR-samtaler til 
afklaring af opgaver og uddannelsesbe-
hov hos de tillidsvalgte med deltagelse af 7 
forbund. Dette arbejde er blevet videreført 
i 2014 og har været en meget væsentlig 
og strategisk vigtig opgave i det fremtidige 
FIU-system. I 2014 blev der igangsat:

 Et it-projekt, der skal understøtte vide-
reudviklingen af et fælles TR-kompe-
tencesystem. Med yderligere 7 forbund 
bliver det en bredere gruppe af tillids-
valgte, der skal indgå aftaler, og samti-
dig skal arbejdsgangene forenkles ved 
brug af en onlineløsning. 

Underviseraktiviteter
I 2014 har der kun været udarbejdet et en-
kelt projekt inden for underviserområdet:

 Underviseraktiviteterne vil i 2015 fo-
kusere på en vitalisering af den værdi-
politiske debat og samtale i læringssi-
tuationerne. Ansøgningen vedrører det 
fast udbud til fagbevægelsens undervi-

elementerne i organiseringsprocessen. 
Først og fremmest 1:1-samtaler, kort-
lægning m.m. Desuden indgår, at der 
produceres nogle indslag om det gen-
nemførte organiseringsprojekt på Sie-
mens Wind Power.

 Den professionelle bestyrelse – for A/S-
medarbejdere. Projektet omhandler ud-
vikling af læringsstilsmateriale til un-
dervisning af A/S-medarbejdervalgte.
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et projekt om uddannelsesplanlægning på 
arbejdspladsen.

 Projektet handler om udvikling af ma-
terialer, kursusaktiviteter og netværk 
i forbindelse med at styrke uddannel-
sesarbejdet på arbejdspladserne. Der 
er således fremstillet 3 magasiner om 
henholdsvis. efteruddannelse, videre-
uddannelse og erhvervsuddannelse. 
Desuden er der produceret et magasin 
om de tillidsvalgte og lærlinge/elever. 
I 2015 gennemføres uddannelsesakti-
viteter regionalt i hele landet, og disse 
aktiviteter samles i en række lokale og 
regionale netværk.

  Projektet blev igangsat på tværs af 
7 forbund – med Fødevareforbundet 
NNF som tovholder. Projektet involve-
rede følgende forbund: Dansk Metal, 
Malerforbundet i Danmark, Blik- og 
Rørarbejderforbundet, Dansk El-For-
bund, Teknisk Landsforbund, 3F – Fag-
ligt Fælles Forbund og Fødevarefor-
bundet NNF. 

Akademiuddannelserne
Endelig blev der igangsat et enkelt projekt 
om akademiuddannelserne.

 Projektet handler om anvendelse af 
webinars – fleksible netbaserede ud-
dannelsesmoduler – på akademiuddan-
nelse i ledelse. Projektet betyder, at der 
kan reduceres i antallet af dage, hvor 
de deltagende tillidsvalgte møder frem 
til internatdage – og i stedet bliver de 
undervist individuelt foran deres egen 
pc. 

sere: Fagseminarer, Faglige Forårsdage 
og Pædagogiske Inspirationsdage. 

Arbejdsmiljø og trivsel 
I 2014 har der været arbejdet med arbejds-
miljø og trivsel i 4 udviklingsprojekter – 
med meget forskelligt fokus:

 Mobil læring om trivsel og psykisk 
arbejdsmiljø. Projektet handler om ud-
vikling af erfaringer med en mobil læ-
ringsapplikation, der kan anvendes af 
de tillidsvalgte til at få større viden og 
anvise handlinger omkring trivsel og 
psykisk arbejdsmiljø.

 Personalepolitikker og dialogaktivite-
ter med henblik på at mindske vold. 
Projektet handler om at øge de tillids-
valgtes viden om, og få redskaber til at 
italesætte, mænds vold mod kvinder i 
hjemmet. Projektet indeholder en pje-
ce, 8 fyraftensmøder, hvor Rejsescenen 
indgår og en konference.

 Tag fat på seniorpolitikken. Projektet 
har til formål at klæde de tillidsvalgte 
på til at sætte seniorpolitik på dagsor-
denen i samarbejdsorganerne, på ar-
bejdspladsen og blandt kolleger. Pro-
jektet indebærer gennemførelse af 4 
temadage og et lille temahæfte, samt 
en lille video med tillidsvalgte som for-
klarer, hvordan processen kan tilrette-
lægges.

 LGTB-personers trivsel på jobbet. Pro-
jektet handler om at støtte udviklingen 
af en arbejdspladskultur, hvor alle uan-
set seksuelle præferencer kan trives. 
Projektet indeholder en pjece, en ræk-
ke fyraftensmøder samt en konference 
på den kommende Pride-festival.

 

Efteruddannelse, videreuddan-
nelse og erhvervsuddannelse

For første gang i mange år er der igangsat 
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3. FIU-aktiviteter i tal

Figur 3.1  Deltageruger og personer

Figur 3.2  Kursus(modul) varighed i dage – 2014
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Kursusaktiviteten i 2014 var på 24.183 
deltageruger, det er 2 procent mere end i 
2013. Stigningen sker efter 3 års faldende 
tendens i antal deltageruger, hvor der fra 
2010 til 2013 var et fald på i alt 15 procent.

I 2013 blev faldet i kursusaktiviteten kom-
penseret med en stigning i antallet af for-
skellige personer på kursus. I 2014 var det 
modsatte tilfældet; der har været 24.563 
forskellige personer på kursus, hvilket var 
2 procent færre end i 2013. Det skyldtes, 
at hver enkelt deltager i gennemsnit har 
været længere på kursus: 4,9 dage, hvil-
ket bragte situationen delvis tilbage til før 
2013, hvor den gennemsnitlige kursusva-
righed pr. person var mere end 5 dage.

Som det fremgår af figur 3.1, har der væ-
ret ca. 25.000 forskellige personer på kur-
sus årligt i løbet af de sidste 4 år, så FIU’s 
kontakt med de tillidsvalgte har i perioden 
været meget stabil. Udviklingen de sid-
ste 25 år viser ellers for det meste et fald 
i antal deltageruger, og i de sidste 15 år 
en stigning i antal forskellige personer på 
kursus.

Kurserne i FIU har meget forskellig varig-
hed, som det kan ses i figur 3.2. Der kom 
igen flere dagmøder i 2014, hvor aktivite-
ter på ½ dag var temamøder om en aktuel 
sag eller en overenskomst; men det kunne 
også være workshops i et længere kur-
susforløb. Der var i 2014 flere korte dag-
møder på under 4 timer (½ dag) og færre 
arrangementer på mellem 4 og 8 timer (1 
dag) end i 2013, men endagsaktiviteten var 
stadig den mest normale korte kursusakti-
vitet. Ellers var fordelingen i kursusvarig-
hed næsten den samme som i 2013.

Gennem de sidste 5 år er det især to- og 
tredageskurser, der har den største vægt i 
FIU, hvor de udgør mellem 45 og 50 pro-
cent af kursusaktiviteten målt i deltager-
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Figur 3.3  Tillidshverv

Figur 3.4 Kursusform

uger, men siden 2009 er andelen af de 
korte halv- eller en dagsaktiviteter steget 
fra 12 til 19 procent. 

Tillidshverv, køn og alder
55 procent af deltagerne på FIU-kurser var 
tillidsrepræsentanter, og 13 procent var 
arbejdsmiljørepræsentanter. De øvrige del-
tagere havde forskellige andre tillidshverv, 
var fagligt interesserede eller var ansat i 
fagforeningerne. Den forholdsmæssige 
udvikling ses i figur 3.3. Tillidsrepræsen-
tanterne har gennem de sidste 8 år udgjort 
over 50 procent af kursisterne. I samme 
periode faldt antallet af arbejdsmiljørepræ-
sentanter på kursus fra 17 til 13 procent; 
men en lovændring i 2010 gjorde, at der 
nu er færre valgte arbejdsmiljørepræsen-
tanter.

Kvinderne udgør et flertal blandt FIU-kur-
sisterne på 53 procent, opgjort i deltager-
uger. Sådan har det nu været over 10 år, 
og det skyldes de mange kvinder i HK og 
FOA og disse forbunds forholdsmæssige 
høje kursusaktivitet.

Aldersgennemsnittet for kursisterne var i 
2014 på 46,1 år, det er igen en stigning  
fra 2013. Siden 2002 er aldersgennem-
snittet for såvel mænd som kvinder steget 
med i gennemsnit 0,3 år pr. år. Når delta-
gernes aldersfordeling analyseres i 2014, 
kan det konstateres, at en smal gruppe af 
47-53-årige var dominerende blandt kursi-
sterne. 

Kursusform under ændring
Figur 3.4 viser fordelingen imellem inter-
nat- og eksternatkurser, hvor kursusakti-
vitet på internettet (web) er medtaget. Der 
var i 2014 en næsten uændret aktivitet på 
internatkurser i forhold til 2013; men før 
det var der fra 2012 til 2013 et stort fald i 
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Figur 3.5  Deltageruger hos de største forbund
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Tabel 3.6 Forskellige data pr. forbund i 2014

Forbund Deltageruger Deltageruger/ 
medlemmer

Gennemsnits- 
alder

Kvinder Eksternat Tværfagligt

Blik 117 1,5% 40,6 0% 6% 45%

DEF 525 2,3% 42,9 3% 7% 40%

FOA 6.128 3,7% 46,9 82% 82% 2%

SEF 622 3,2% 46,6 17% 5% 24%

HK 6.215 3,1% 46,3 78% 38% 4%

HKKF 42 1,0% 41,2 5% 0% 5%

DJF 49 1,0% 46,8 12% 0% 3%

Maler 199 2,4% 41,2 36% 12% 64%

Metal 1.584 1,9% 44,2 4% 19% 7%

NNF 324 1,6% 46,9 24% 25% 26%

3F 7.823 3,0% 46,2 29% 17% 12%

TL 370 1,5% 46,4 54% 28% 22%

Total 23.998 2,9% 46,0 53% 38% 10%

kurser med overnatning. Internatkurser er 
dog stadig det dominerende i FIU med 60 
procent af alle kurser.

Eksternat eller kurser uden overnatning 
steg i 2014 og udgør nu 37 procent, hvor 
FOA bruger denne kursusform mest.

Kurser og andre læringsaktiviteter på in-
ternettet udgjorde 1.070 deltageruger. Det 
er ikke tal, som indgår i den samlede kur-
susaktivitet på 24.183 deltageruger, men 
en konstrueret størrelse ud fra den for-
udsætning, at en person deltager i et on-
linemøde eller diskussionsforum med et 
tidsforbrug på ½ dag. Registreringen af 
webaktiviteten er desuden usikker, hvor 
der p.t. kun er HK og 3F, der har data i 
kursusadministrationen, som kan udnyt-
tes. 

Aktivitet pr. forbund
Figur 3.5 viser antal deltageruger for de 4 
største forbund i de sidste 10 år. Fra 2013 
til 2014 er der forskellige udviklingsten-
denser. 3F har fortsat et fald i kursusaktivi-
tet, hvor FOA har vendt udviklingen fra de 
sidste 3 år til en stigning i antal deltager-
uger. HK og Metal har gennem de sidste år 
haft en mere stabil kursusaktivitet.

Tabel 3.6 supplerer forbundsoplysninger 
for alle forbund med udvalgte oplysninger. 
Antallet af deltageruger i forhold til med-
lemstallet var 2,9 procent, hvilket er lidt 
højere end i 2013; men det har desuden 
været stabilt i de sidste 5 år, da et faldende 
antal deltageruger i FIU opvejes af, at LO-
forbundenes medlemstal også er faldet. 

Den generelt højere gennemsnitsalder på 
FIU-kurser er fordelt jævnt over de fleste 
forbund, med undtagelse af håndværker-
forbund, som fx Blik og Rør, Maler og El-
Forbundet. 



12

Figur 3.8  Tværfaglige deltageruger
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Figur 3.7  Kursusområder i 2014

Ligestilling
3%

Videregående 
uddannelser

3%
Grundkurser

27%

Fagforening
23%

Branchekurser
10%

Strategisk 
ledelse 2%

Ungdom 1%

Løn
3%

Samfund og 
arbejdsmarked

2%

Samarbejde

A-kasse
1%
It og medie

1%

Internationale 
og EU 1%

Arbejdsret
2%

Personlig 
udvikling og 
formidling

11%

Miljø og trivsel
8%

Den sidste søjle i tabel 3.6 viser forbunds-
profil i forbindelse med de tværfaglige 
kurser, hvor forbundene i gennemsnit hav-
de 10 procent. Blandt de store forbund er 
det kun 3F, som havde mere end 10 pro-
cent på de tværfaglige kurser. Både FOA, 
HK og Metal har haft uændret eller færre 
antal deltagere end i 2013. 

Kursusområder efter 
kursusindhold
FIU-kursernes indhold er kategoriseret  
i 17 forskellige kursusområder, som 
kendetegner FIU-systemet. Fordeling af 
deltageruger fremgår af figur 3.7.

Der kom i 2014 flere grundkursuskursister 
i forhold til 2013, hvor grundkurserne var 
helt nede på 25 procent. Der har således 
været en opmærksomhed i forbundene 
på det vigtige i at opretholde en sammen-
hængende grunduddannelse for nyvalgte 
tillidsrepræsentanter. 

Fagforeningskurser er forbundskurser for 
klubbestyrelsesmedlemmer, kasserere, di-
verse TR-aktiviteter og kurser i medlems-
hvervning og organisering. Branchekurser 
har tilsvarende emner som fagforenings-
kurser; men de bliver afviklet specifikt for 
en branche eller en sektor i forbundet.

Ellers var ændringerne mellem de forskel-
lige kursusområder minimal. Den største 
ændring var, at kurser med et mere poli-
tisk indhold om samfund og arbejdsmar-
ked faldt med 50 procent.

I figur 3.8 ses udviklingen gennem de sid-
ste 6 år for FIU’s tværfaglige kursusarran-
gører. Efter at der gennem mange år har 
været en støt faldende aktivitet på de tvær-
faglige kurser, lykkedes det endelig i 2014 
at knække kurven. Med fællesskabsugerne 
på Lo-skolen steg antallet af kursusuger 
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Figur 3.9  FOA’s udbredelse af læringsforløb

med 31 procent fra 2013 til 2014. Tilsva-
rende opnåede de tværfaglige ligestillings-
kurser om kønsmæssige eller etniske te-
maer også en fremgang på 22 procent. 

TR-løft i FOA
FOA har gennem de seneste år arbejdet 
målrettet med at udbrede andre lærings-
former end kurser efter grunduddannel-
sen. Det sker som led i implementeringen 
af TR-løftet og AMR-løftet, som indebærer, 
at den lokale FOA-afdeling aftaler hen-
holdsvis TR-/AMR-opgaver og udvikling 
med hver enkelt tillidsvalgt. Se desuden 
Videreudvikling af et fælles TR-kompeten-
ceafklaringssystem i afsnit 2.

Med afsæt i den konkrete viden om de til-
lidsvalgtes udviklingsmål planlægges en 
række læringsaktiviteter. Det sker ud fra 
et læringskatalog, FOA har udviklet. Ka-
taloget beskriver kort de læringsformer, 
som forbundet mener, det kunne være 
relevante at arbejde med lokalt. Der er fra 
2013-2015 sket en udvikling henimod, at 
afdelingerne i højere grad udbyder skræd-
dersyede lokale aktiviteter end aktiviteter 
fra forbundets »kursuskatalog«. Det er en 
udvikling, der ligger i naturlig forlængelse 
af afdelingernes uddannelsesstrategier og 
arbejdet med at indfri de tillidsvalgtes ud-
viklingsmål og aftaler om læring.

Ud over kurser er især sidemandsoplæ-
ring, workshops, temadage og netværkslæ-
ring udbredte. I planlægningen af den en-
kelte aktivitet tages der specifikt stilling til, 
hvilken læringsform der passer bedst til de 
tillidsvalgtes udviklingsmål. 

Pr. februar 2015 ser fordelingen af lærings-
forløb efter grunduddannelse på lærings-
former ud som vist i figur 3.9.
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4. FIU-indtægter

Figur 4.1 FIU-indtægter fra 2006 til 2014

Figur 4.2 FIU-øresatser på forskellige områder
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FIU’s samlede indtægter i 2014 udgjorde i 
alt 333,5 mio. kr. Det er 18 mio. kr. mere end 
i 2013, og 2 mio. kr. mere end budgetteret. 
Det betyder, at effekten af den aftalte stig-
ning i ørebeløbet fra 2. halvår 2013 først vi-
ste sig med fuld styrke i 2014, og ikke i 2013 
hvor der var et fald i indtægterne.

Bidraget til DA/LO Udviklingsfonden var 
40 øre pr. præsteret arbejdstime i 2014. 
Men det er aftalt internt med LO’s forbund, 
at 36,25 øre forholdsmæssigt går til oplys-
nings- og uddannelsesformål for tillids- og 
sikkerhedsrepræsentanter (FIU), og 3,75 
øre til samarbejds- og konfliktløsningssy-
stemet på hovedorganisationsniveau (LO). 
Dette afsnits indtægtsoversigt omhand-
ler kun indtægter vedrørende de 36,25 
øre, hvor de 3,75 øres bidrag indgår i LO’s 
regnskab.

I figur 4.1 ses udviklingen i FIU-indtægter 
pr. område igennem de sidste 9 år. Det har 
på det private arbejdsmarked været prio-
riteret, at bidraget til DA/LO Udviklings-
fonden blev større, således at forbundenes 
udgifter til FIU kunne dækkes fuldt ud af 
fondsbidrag – det har vi i 2014 høstet ef-
fekten af.

På det kommunale og regionale område er 
stigningen i AKUT-bidrag aftalt til at følge 
lønsstigningerne, og de har ikke været så 
høje på det offentlige område gennem de 
seneste år. Derfor halter AKUT-bidraget 
noget efter det private områdes stigning. 

På statsområdet og andre virksomheder, 
der ikke bidrager med overenskomstaftalt 
støtte til tillidsrepræsentantuddannelse, er 
indbetalingen et internt aftalt beløb på p.t. 
375 kr. pr. år pr. medlem. I de sidste 3 år 
har tilskudene fra områdets arbejdsgivere 
til at dække løntab ikke indgået i opgørel-
sen, som derfor kun udgør omkring 14 
mio. kr.
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Tabel 4.3 Fordeling, indtægter fra den private sektor

DA/LO Opkrævningskontoret 2012 2013 2014

DIO II (tidligere HTS) 21.809.377 19.986.347 23.482.819

Dansk Erhverv 28.720.198 28.070.823 30.130.932 1)

Dansk Byggeri 18.637.757 18.524.697 20.351.110

TEKNIQ 8.801.942 9.239.396 9.588.294

HORESTA 3.806.159 3.714.268 3.770.541

Servicebranchens Arbejdsgiverforening 3.144.927 2.751.957 3.879.761

Grafisk Arbejdsgiverforening 2.144.493 1.984.594 2.075.877

Danske Malermestre 1.914.920 1.957.190 2.002.740

Danske Mediers Arbejdsgiverforening 1.647.012 1.539.756 1.884.004

Asfaltindustrien - Benzin- og Oliebranchens 
Arbejdsgiverforening 1.433.601 1.246.633 1.883.467

Dansk Mode & Textil 1.024.098 1.053.894 1.107.706

Sammenslutningen Af Mindre Arbejdsgiverforeninger 2.225.927 2.219.095 2.261.887 2)

Bager- og Konditormestre (nu i DE) 109.038 1.161.396 1.626.884 3)

Mejeribrugets Arbejdsgiverforening 1.900.000 2.278.928 4)

Øvrige 995.857 1.529.304 1.688.042 5)

Tiltrædelser via DA/LO 2.554.536 3.485.785 4.558.604 6)

Tiltrædelser via Administration og Service (PD) 6.635.948 6.271.902 6.841.984 6)

DA/LO Opkrævningskontoret 105.605.790 106.637.037 119.413.580

Industriens Pension 2012 2013 2014

DIO I arbejder og funktionær 61.965.812 58.481.788 61.944.309 7)

Træets Arbejdsgivere 2.632.669 2.508.472 2.508.445

NNF 1.708.693 1.695.328 1.913.007

Øvrige DIO I 967.262 965.114 953.052

Tiltrædelser via IP 7.279.013 6.618.575 7.443.190 6)

DI - Slagteriernes Arbejdsgiverforening 3.300.763 3.453.929 3.511.242

DI-opkrævning via Industriens Pension 77.854.212 73.723.206 78.273.245

Øvrige private bidragsydere 2012 2013 2014

HORESTA/RBF via 3F (15 øres fond) 2.563.497 2.351.380 2.313.556

COOP Danmark 3.525.885 3.622.673 3.564.793 8)

Kooperationen 7.845.413 8.215.012 8.606.812

BA brugsforeninger og SFU storbutikker 2.073.660 2.119.156 2.277.818 8)

Arbejdsgiverne Håndværk + Industri (tidl. DS Håndværk 
& Industri) 4.667.239 4.888.400 4.600.102

GLSA og Dansk Maskinhandlerforening 4.008.744 2.314.607 2.276.671

Dansk Håndværk (tidl. Danske Snedker- og Tømrermestre) 836.879 935.295 1.205.830

Konsumfiskeindustriens Arbejdsgiverforening 150.189 141.210 70.738 9)

Danske Slagtermestre 432.815 394.685 325.368

Danske Service (tidligere RSBA) 401.533 437.937 241.452 10)

Skorstensfejerlauget 263.058 281.491 294.415

Novo Nordisk 2.212.659 2.582.459 3.778.515 11)

Andre private bidragsydere - CAD 110.002 88.979 111.332

Øvrige private bidragsydere 29.091.573 28.373.284 29.667.402

Fordelingen er derfor nu at det private ar-
bejdsmarked betaler 68 procent af indtæg-
terne til FIU, og den offentlige sektor de 
resterende 32 procent. Det afspejler også, 
at LO-området har færre offentligt ansatte 
end tidligere.

Afgørende for stigningen i indtægterne  
er de aftalte forhøjelser i ørebeløbet gen-
nem hver eneste overenskomstforhand-
ling i de sidste 10 år. Udviklingen fremgår 
af figur 4.2, hvor det effektive ørebeløb for 
FIU er vist – også med de seneste aftaler 
for 2015. For det private arbejdsmarkeds 
vedkommende har der gennem de viste 
10 år været en stigning på 30 procent, 28 
procent for AKUT og 27 procent for stats-
bidrag. 

Mere detaljeret
Udviklingen i FIU-indtægter på det private 
arbejdsmarked har ændret sig henimod, 
at en større andel kommer via DA/LO Op-
krævningskontoret. Det tyder på, at det er 
en tendens i tiden, især efter SALA blev 
opløst i 2012, og andre arbejdsgivere har 
følt behov for støtte gennem organisering 
blandt ligestillede. Derfor er udviklingen 
gennem de sidste 3 år vist i tabel 4.3 op-
delt på underområder i DA, DI II (opkræ-
ves af Industriens Pension) og øvrige pri-
vate bidragsydere.

I tabel 4.3 er det specielt interessant at:

1. Dansk Erhvervs bidrag er fra 2013 til 
2014 steget med 17 procent efter et 
fald i indtægterne fra 2012 til 2013. 
Det skyldtes til dels periodisering, hvor 
DA/LO Opkrævningskontoret har haft 
en svær indkøring af administration og 
opkrævning af kompetencefond i 2013, 
men den tidligere velfungerende pro-
ces vendte tilbage i hele opkrævnings-
året 2014.
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Figur 4.4 FIU-indtægter på tiltrædelsesoverenskomster

2. SAMA omfatter desuden adskilte bi-
drag fra Frisørmesterforeningen og 
Sammenslutning af Karosseribyggere 
og Autooprettere (SKAD).

3. Igennem de forskellige overenskomster 
for Bager- og Konditormestre i Dan-
mark, BKD, betales nu det ordinære bi-
drag til FIU, efter BDK er blevet en del 
af Dansk Erhverv.

4. Mejeribrugets Arbejdsgiverforening 
var indtil 2012 en del af SALA; men de 
er nu medlem af DI. De opkræves af 
PensionDanmark og er derfor opført 
und DA.

5. De øvrige overenskomstområder er: 
Danske Anlægsgartnere, Urmagere og 
Optikere, Danmarks Rederiforening og 
Tandteknikkerforeningen.

6. Der er en opdeling i opkrævning af 
tiltrædelser eller lokaloverenskomster 
mellem a) DA/LO Opkrævningkonto-

ret, b) Administration og Service (Pen-
sionDanmark) og c) Industriens Pen-
sion. PensionDanmark har gennem 
de sidste år opkrævet tiltrædelser for 
HK Privat, men det er mere naturligt, 
at DA/LO Opkrævningskontoret op-
kræver disse tiltrædelser – når de også 
opkræver kompetencefondsbidrag for 
Dansk Erhverv.

7. DIO I opkræves via Industriens Pension 
en procentsats af lønsummen på virk-
somhederne. Der var i 2011-2012 for-
skellige reguleringer af denne procent-
del, som gav større indtægter i 2012. 
Der reguleres nu igen hvert halve år 
med en procentsats afhængig af løn-
stigning og det aftalte ørebeløb til ud-
viklingsfonden.

8. Der har været forsinkede overenskomst-
forhandlinger på COOP Danmark-om-
rådet og tilknyttede Brugsforeningernes 
Arbejdsgiverforening (BA) og Storbutik-
kernes Forhandlingsudvalg (SFU). Da 
COOP samtidig har fået nyt HR-system, 
har de ikke kunnet udregne det præcise 
antal timer, der skulle betales for. Derfor 
er 2. halvår en a conto-indbetaling sva-
rende til tidligere betalinger.

9. Konsumfiskeindustriens Arbejdsgiver-
forening er blevet opløst, og de fleste 
virksomheder har meldt sig ind i DI I. 
Derfor omfatter det nævnte beløb kun 
1. halvår 2014.

10. Danske Service nåede ikke at indbe-
tale bidrag for 1. halvår 2014, før regn-
skabsåret sluttede. Det er sket i 2015 og 
kommer med i indtægterne for 2015.

11. I Novo Nordisk har der været en re-
gulering af opgørelsen af, hvor mange 
medarbejdere, der skal betales for – 
derfor er der en stigning i bidrag. 

Tiltrædelser
Der aftales stadig mange tiltrædelser til 
eksisterende overenskomster af arbejdsgi-
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Tabel 4.5 Indbetaling jævnfør AKUT-ordning

Tabel 4.6 Bidrag for statsansatte m.fl.

Forbundsandel til kurser 
(93% af aftalte 55%)

FIU-fælleskabs-andel 
(7% af aftalte 55%)

I alt

Blik- og Rørarbejderforbundet 38.625 2.907 41.532

Dansk El-Forbund 194.438 14.635 209.073

FOA - Fag og Arbejde 55.849.829 4.203.751 60.053.580

Serviceforbundet 21.203 1.596 22.799

HK Danmark 19.226.098 1.447.126 20.673.224

Malerforbundet i Danmark 31.573 2.376 33.949

Dansk Metal 913.583 68.764 982.347

3F - Fagligt Fælles Forbund 8.665.411 652.235 9.317.646

Teknisk Landsforbund 576.062 43.360 619.422

Forbundene i alt 85.516.822 6.436.750 91.953.572

Forbunds-andel 93% 
* 50%

Fælleskabs-andel 7% I alt

Blik- og Rørarbejderforbundet i Danmark 2.625 368 2.993

Dansk El-Forbund 104.475 14.627 119.102

FOA - Fag og Arbejde 2.863.875 400.943 3.264.818

Serviceforbundet 306.425 42.900 349.325

HK Danmark 5.061.350 708.589 5.769.939

Hærens Konstabel- og Korporalforening 441.000 61.740 502.740

Dansk Jernbaneforbund 772.578 104.027 876.605

Malerforbundet i Danmark 11.725 1.642 13.367

Dansk Metal 630.000 88.200 718.200

3F - Fagligt Fælles Forbund 2.918.650 408.611 3.327.261

Teknisk Landsforbund 169.225 23.692 192.917

Forbundene i alt 13.281.928 1.855.336 15.137.264

vere, som ikke er medlem af en arbejdsgi-
verorganisation. Udviklingen i indtægter 
fra tiltrædelser kan ses i figur 4.4, hvor der 
er opgjort indtægter fra henholdsvis Indu-
striens Pension, PensionDanmark og DA/
LO Opkrævningskontoret.

PensionDanmarks afdeling for opkræv-
ning af fondsbidrag hedder Administra-
tion og Service. De overtog i 2006-2008 
opkrævning fra DA/LO Opkrævnings-
kontoret på de fleste tiltrædelser, som LO 
kendte til. Administration og Service har 
siden koncentreret sig om de virksomhe-
der, PensionDanmark også opkræver pen-
sion for. Det har betydet, at tiltrædelser og 
lokaloverenskomster på HK-området er 
gået tilbage til DA/LO Opkrævningskonto-
ret, der samtidig har udvidet opkrævnin-
gen for Dansk Erhvervs kompetencefond. 
Endelig opkræver Industriens Pension 
virksomheder med tiltrædelser til DIO I, 
som normalt også har pension i Industri-
ens Pension.

Denne konstruktion med 3 forskellige 
aktører på tiltrædelser giver den optimale 
sikkerhed i opkrævningen, da de hver for 
sig har et godt kendskab til virksomheder-
ne og god kontakt til de forbund, der laver 
aftalerne. Effekten af det er, at der i 2014 
blev indbetalt knap 19 mio. kr. i FIU-bidrag 
– 2,5 mio. kr. mere end i 2013. 

Det offentliges bidrag
I tabel 4.5 ses, hvordan indtægterne via 
AKUT-ordningen fordelte sig mellem for-
bundene. Det er mest kommuner og re-
gioner, som betaler til ordningen; men der 
findes også tiltrædelsesoverenskomster på 
dette område. Forhandlingsfællesskabet 
sikrer arbejdstagernes interesser på om-
rådet og kontrollerer sammen med Kom-
munernes Landsforening, at AKUT-bidrag 
indbetales.

Det ørebeløb, som AKUT-ordningen styres 
af, aftales i overenskomstforhandlingerne 
på det offentlige område, men reguleres 
normalt efter de aftalte lønstigninger. Det 
har betydet, at stigningstakten i AKUT’s 
ørebeløb er faldet gennem de sidste år, 
således var der kun en stigning på 2 pro-
cent i 2014. I den nye 2015-overenskomst 
vil stigningen være på knap 3 procent for 
2016.

Tabel 4.6 viser de udregnede FIU-betalin-
ger for statsansatte, ansatte i København 
og Frederiksberg kommune, DSB, TDC og 
Post Danmark. De nævnte forbund ind-
betaler de aftalte 7 procent til LO, og de 



18

resterende 93 procent deles ligeligt mel-
lem forbund og arbejdsgiver; således er 
udgifterne blevet opgjort siden 2012. Det 
skyldes, at forbundene betaler de direkte 
kursusomkostninger, og arbejdgiverne ud-
betaler normal løn til den tillidsvalgte un-
der kurset. 

Bidraget, som forbundene forventedes at 
bruge på kursister fra statsområdet, var 
350 kr. pr. medlem pr. år i 2014. Det er et 
aftalt beløb, som konkret betyder mest, 
når der skal indbetales 7 procent til FIU-
fælleskabet, som var 24,50 kr. pr. år pr. 
statsmedlem. Der var et lille fald i antallet 
af ansatte på området, hvor forbundene 
brugte godt 14 mio. kr. til de statsansattes 
kursusaktivitet i 2014. 

Afregning af privat bidrag
På det private område får forbundene 
kvartalsmæssigt forudbetalt deres andel 
af FIU-midler a conto efter den fordelings-
nøgle for hver arbejdsgiverorganisation, 
som er aftalt med støtte fra Danmarks Sta-
tistik. I 2014 kom der lidt flere indtægter 
ind end forventet, derfor skal de fleste for-
bund have et ekstra beløb udbetalt i 2015, 
som det fremgår af tabel 4.7. 

Stigningen i FIU-bidrag kom mest fra 
Dansk Industri – på både DIO I og DIO 
II, men der var også faldende indtægter 
på områder som dækkes af TEKNIQ og 
Håndværk og Industri. Det har betydet, 
at HK og Metal får en ekstra udbetaling, 
og modsat skal nogle håndværksforbund 
modregnes i 2015.

Tabel 4.7 Privat sektor – forbundsfordeling af FIU-bidrag

Til forbund afsluttet 
93 % regnskab

Udbetalt ifølge 
budget

Endelig  
afregning

Blik 2.982.171 3.076.995 -94.823

DEF 8.940.509 9.092.441 -151.932

FOA 2.077.824 2.159.364 -81.539

SEF 8.843.803 8.700.482 143.321 1)

HK 50.922.100 49.429.486 1.492.614

DJF 237.981 238.681 -700

Maler 3.205.092 3.360.744 -155.652

Metal 26.355.186 25.741.193 613.993

NNF 9.504.396 9.452.486 51.910

3F 91.667.137 91.533.432 133.705

TL 6.703.234 6.464.697 238.536

I alt 211.439.433 209.250.000 2.189.433

1) Inklusive bidrag udregnet til DFKF
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5. Fællesskabets udgifter

Tabel 5.1 Regnskab for FIU 2012-2014

Figur 5.2 Fællesskabets udgifter i FIU 2009-2014

UDGIFTER
Tusinde kroner

Regnskab 2012 Regnskab 2013 Regnskab 2014

Kursusmidler til forbundene (privat ansatte) 191.580 203.719 211.439

Ekstraordinær udbetaling fra FIU-fonden 0 0 0

Kursusmidler (AKUT/stat) forblevet i forbundene 99.102 97.830 98.799

Forbundenes FIU-økonomi 290.682 301.549 310.238

Grundtilskud Lo-skolen 1.100 1.150 1.180

Udviklingsaktiviteter og FIU's Udviklingsenhed 11.904 13.932 14.426

Administration/FIU-sekretariat 1.505 1.657 1.813

It-kursusadministration 6.857 6.985 7.341

FIU-fælleskabet i alt 21.366 23.724 24.760

ret et efterslæb af igangsatte projekter, så-
ledes at der årligt blev bevilliget flere mid-
ler til nye projekter, end der blev afregnet 
og afsluttet. I 2014 er der endelig sket et 
skift, således at der er mere balance mel-
lem forbrugt og bevilliget.
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Samlet fordeling af FIU’s udgifter er vist i 
figur 5.1, hvor de 93 procent anvendes til 
forbundenes kursusaktivitet og 7 procent 
på FIU-fællesskabets administration, it og 
kursusudvikling. Sådan blev det besluttet i 
2012, og det har fungeret fint lige siden. 

I figur 5.2 vises den fordeling af udgifterne i 
fælleskabet, hvor administration og it – der 
klares i LO – nu har stabiliseret sig omkring 
8,5 mio. kr. Udviklingsaktiviteterne har va-
rieret gennem årene afhængigt af de øko-
nomiske muligheder og fordeling af FIU-
midler mellem forbundene og fællesskabet.

Det detaljerede regnskab for FIU-fællesska-
bet er vist i tabel 5.3, hvor budgettet holdt 
på de fleste områder, og forklaringen til 
noterne er:

1. Tilskud til Lo-skolen er beregnet til at 
understøtte morgensang, bibliotek, fag-
lige og kulturelle fællesarrangementer 
på skolen.

2. FIU’s Udviklingsenhed, der styrer alt 
tværfagligt udviklingsarbejde, fungerer 
efter en driftsaftale med fonden Lo-
skolen. Aftalen dækker alle udgifter til 
2 medarbejdere og deres kontor på Lo-
skolen.

3. Udgifter til løn for de LO-ansatte i FIU-
sekretariatet og FIU-it. Underskuddet i 
forhold til budgettet skyldes, at der ikke 
har været indregnet en lønandel til le-
derne på de 2 områder.

4. Særlige udviklingsopgaver styret af 
FIU-it søges finansieret via udviklings-
puljen. FIU-it har således brugt 1 mio. 
kr. til it-udviklingsprojekter i 2014. Ud-
gifterne til FIUSYS mv. på 3,85 mio. kr. 
går derfor kun til vedligeholdelse og 
drift af de kørende systemer. 

Reservationer til udvikling
Der har siden udviklingspuljens start væ-



20

Tabel 5.3 Fællesskabets udgiftsbudget og -regnskab for 2014

Tabel 5.4 Reservationer – status 31. december 2014

Udviklingspulje Reserveret 
fra 2013

Bevilliget 
2014

Brugt 2014 Reserveres 
til 2015

Uforbrugt 
2014

Uafsluttede projekter 2012 1.068.224 1.152.263 0 -84.039

Uafsluttede projekter 2013 7.522.914 6.368.932 1.068.224 98.769

Bevilliget 2014 9.305.250 1.536.123 7.769.127

I alt 8.591.138 9.305.250 9.057.318 8.837.351 14.730

FIU-DL-pulje Reserveret 
fra 2013

Bevilliget 
2014

Brugt 2014 Reserveres 
til 2015

Uforbrugt 
2014

Bevilliget 2014 470.000 2.500.000 2.968.588 0 1.412

Der kan være projekter, hvor forudsætnin-
gerne ændrer sig undervejs, så forbruget 
af projektmidler ikke svarer til det bevilli-
gede. For eksempel havde grundbogen Dig 
og den danske model, som blev godkendt 
i 2012, et overforbrug, mens andre pro-
jekter godkendt i 2013 havde et underfor-
brug, så der samlet er balance.

Der var blandt FIU-DL-puljens projekter 
nogle, som blev udskudt fra 2013 til 2014. 
Dette betød, at der gennem året har været 
en høj aktivitet i disse specielle LO-projek-
ter for tillidsrepræsentanter. Situation er 
nu, at alle disse projekter er blevet afsluttet 
i 2014. Så underskuddet i forhold til bud-
gettet på fælleskabets regnskab skyldes 
delvis 470.000 kr. fra FIU-DL-puljen, som 
var reserveret fra 2013. Dermed er det re-
elle underskud under 300.000 kr.  

FIU-fonden
FIU-fonden indeholdt primo 2014 knap 
87,1 mio. kr. og indeholder ultimo 2014 
knap 87,5 mio. kr. At det er sluttet med en 
stigning i fondens indestående, skyldes, at 
de renteindtægter, som er kommet i årets 
løb, overstiger det lille underskud, der var 
på fælleskabets regnskab.

Der er som nævnt reservationer til aktive 
udviklingsprojekter på 8,8 mio. kr. Formu-
en i FIU-fonden er derfor reelt kun på 78,7 
mio. kr. Likvitetsmæssigt er der kun ca. 50 
mio. kr. i fonden, da der forudbetales mid-
ler til forbundene på det private arbejds-
marked allerede i februar, før det første 
FIU-bidrag kommer i marts måned.

Tværfaglige aktiviteter Budget Regnskab Forskel

Grundtilskud, Lo-skolen 1.180.000 1.180.000 0 1)

Udviklingsområdet

Pulje til udviklingsprojekter 9.000.000 9.057.319 -57.319

Udviklingsenheden på Lo-skolen 2.400.000 2.400.000 0 2)

TR-pulje 2.500.000 2.968.588 -468.588

I alt udviklingsområdet 13.900.000 14.425.907 -525.907

FIU-sekretariat i LO

FIU-sekretariatet aktiviteter 200.000 238.149 -38.149

Løn til FIU-sekretariatet 1.620.000 1.654.935 -34.935 3)

Lønrefusion DA -745.000 -746.000 1.000

Administrationsaftale LO og FIU-sekretariat 665.000 665.856 -856

I alt FIU-sekretariat 1.740.000 1.812.940 -72.940

FIU-it

FIUSYS, Underviserportal og andre it-systemer 3.825.000 3.851.296 -26.296 4)

Løn til ansatte i FIU-it 2.170.000 2.304.116 -134.116 3)

Administrationsaftale LO og FIU-it 1.185.000 1.186.056 -1.056

I alt FIU-it 7.180.000 7.341.468 -161.468

Total 24.000.000 24.760.315 -760.315

Det fremgår dog af tabel 5.4, at der stadig 
er mange igangværende projekter, og  
derfor er der reserveret 8,8 mio. kr. til  
udgifter i 2015 og eventuelt 2016. Der var  
i februar 2015 i alt 35 aktive udviklings-
projekter, som er en udvidelse fra 25 akti-
ve projekter på tilsvarende tidspunkt i  
2014.
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6. Forbundenes udgifter til FIU

Langt den største del af FIU-udgifterne 
ligger i forbundene, derfor skal det en-
kelt forbund hvert år indsende en ind-
beretning om deres forskellige typer af 
kursusudgifter. Det sker efter et skema, 
som er udgangspunkt for dette afsnits 
forskellige opgørelser, og som sam-
menligner oplysningerne med den re-
gistrerede kursusaktivtet i FIU’s fælles 
kursusadministrationssystem.

I 2014 var de samlede kursusudgifter i 
forbundene på 355 mio. kr., hvor forbun-
denes samlede FIU-indtægter udgjorde 
297,5 mio. kr. Derfor har forbundene brugt 
små 55 mio. kr. af egne midler. Det resultat 
skyldtes dog delvis, at forbundene i 2014 
blev modregnet 9,6 mio. kr., som var ble-
vet udbetalt for meget i 2013.

Det er glædeligt, at der er blevet brugt så 
mange ekstra penge på FIU-aktiviteter, når 
der ellers har været en tendens til, at for-
bundenes indtægter og udgifter til uddan-
nelse af tillidsvalgte balancerede. 
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Figur 6.1 FIU-deltageruger og forbundenes FIU-økonomi

Den samlede udvikling i forbundenes ind-
tægter og udgifter kan studeres i figur 6.1. 
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Samlet 
udgift 2014

FIU-midler 
2014

Overført fra 
2013

Forbundenes 
egen betaling

Overføres til 
2015

FIU-dækning 
2014

Blik 1.800.987 3.007.463 3.487.684 -1.206.476 4.694.160 167%

DEF 10.397.341 9.182.800 1.214.541 88%

FOA 75.390.986 60.451.792 14.939.194 80%

SEF 9.438.066 8.549.660 888.406 91%

HK 88.921.679 71.850.367 17.071.312 81%

HKKF 564.511 410.130 154.381 73%

DJF 684.285 898.648 1.011.990 -214.363 1.226.353 131%

Maler 3.381.727 3.421.484 348.216 -39.757 387.973 101%

Metal 29.405.829 24.324.484 5.081.345 83%

NNF 7.442.158 9.830.980 1.340.681 -2.388.822 3.729.503 132%

3F 118.710.249 98.427.901 20.282.348 83%

TL 7.277.702 7.138.927 138.775 98%

I alt 353.415.520 297.494.636 6.188.572 55.920.884 10.037.989 84%

Tabel 6.3  Forbundenes kursusudgifter i 2014  
og FIU-fondens andel heraf

Det var især de største forbund, der brugte 
mere, end de modtog. Dette fremgår af ta-
bel 6.2, hvor dækningsgraden for FIU-ind-
tægter i de fire største forbund vises i for-
hold til kursusudgifterne. Det er 5 år siden, 
der er blevet brugt en tilsvarende mængde 
af forbundenes øvrige midler i FIU. 

Årsopgørelsen
Det samlede billede af alle forbunds kur-
susregnskaber kan ses i tabel 6.3, hvor den 
årlige opgørelse af FIU-forbruget i forhold 
til FIU-indtægterne er udregnet for alle 
forbund. Der tegner sig et nyt billede, hvor 
flere mindre forbund ikke har brugt alle 
de FIU-midler, de fik stillet til rådighed – 
forklaringen er dog ret forskellig fra for-
bund til forbund:

 Blik- og Rørarbejderforbundet har gen-
nem flere år ikke brugt alle deres mid-
ler – i 2014 drejede det sig om 4,6 mio. 
kr. i uforbrugte midler.

 Dansk Jernbaneforbund har et sam-
mensat indtægtsgrundlag i FIU, idet 
forbundet dels får midler fra de priva-
tiserede jernbaner, dels stadig har flest 
ansatte i DSB. Disse betaler ikke til  
DA/LO Udviklingsfonden – derfor er 
de uforbrugte midler delvis fiktive.

 Malerforbundet i Danmark er næsten i 
balance i 2014, hvor de også har sendt 
forholdsvis mange deltagere til fælles-
skabsugerne på Lo-skolen.

 Fødevareforbundet NNF har været gen-
nem en omstilling og decentralisering 
af deres kursusaktivitet, hvor effekten 
umiddelbart har været færre kursister 
gennem de sidste år. Samtidig har for-
bundet indgået overenskomster, som har 
givet betydeligt mere i FIU-indtægter. 

Udviklingen med forholdvis større kursus-
udgifter i de store forbund har også bety-
det, at Dansk El-Forbund og Serviceforbun-

2011 2012 2013 2014

3F 87% 95% 95% 83%

HK 96% 92% 93% 81%

FOA 80% 89% 85% 80%

Metal 87% 97% 99% 83%

Tabel 6.2 De største forbunds FIU-udgifter i forhold til FIU-indtægter
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det ikke længere er de 2 forbund, som har 
den laveste FIU-dækningsgrad. Den var i 
2013 mindre end 80 procent og har tidli-
gere været endnu lavere.

De anslåede udgifter på statsområdet blev 
igen i 2014 ændret til et mere realistisk 
niveau, hvor de internt aftalte 350 kr. pr. 
medlem pr. år blev opdelt, sådan at forbun-
denes udgifter til direkte kursusomkost-
ninger er på 163 kr. pr. medlem pr. år, og 
arbejdsgivernes udgift til løntab også er 
blevet sat til 163 kr. pr. medlem pr. år. En-
delig betales der afgift for disse medlem-
mer til FIU-fællesskabet på 7 procent, sva-
rende til 24 kr. pr. medlem pr. år.

Det er stadigvæk fiktive beløb, men mere 
i overensstemmelse med virkeligheden  så 
længe de statsansatte og andre uden TR-
uddannelsesbidrag i overenskomsterne 
skal indgå i de økonomiske opgørelser i 
FIU-beretningen. 

Udgifter mere konkret
Det fremgår af figur 6.4, at 38 procent 
af kursusudgifterne direkte gik til beta-
ling af forbundenes egne kursussteder 
eller lokale mødefaciliteter, og kun 4 
procent til tværfaglige kursusgebyrer. 
Dernæst er 22 procent gået til dækning 
af løntab hos kursisterne og yderligere 
22 procent til indirekte kursusudgifter 
som underviserløn, kursisttransport og 
kursusmateriale. Tilbage var så 15 pro-
cent, som blev anvendt til faste omkost-
ninger i forbundene, ikke-FIU-kurser 
og alternativ læring.

Tabel 6.5 viser, at de direkte kursusud-
gifter var 14 procent større i 2014 end 
i 2013, og at udgifterne til de tværfag-
lige kurser steg med 12 procent. Det 
betød, at stigningen i kursusaktiviteten 
på 2 procent i deltageruger (se afsnit 3) 

Forbundenes 
egne kursusudgifter

38%

Tværfaglige 
kurser 4%

Transport
4%

Løntab og diæter
22%

Undervisere
17%

Udvikling
4%

Kursusmateriale
1%

Admini-
stration

7%

Ikke-FIU-kurser 
2% It-læring

1%

Figur 6.4  Kursusomkostningernes fordeling

 I kroner 2012 2013 2014 Ændring 
2012 til 2014

Kursusudgifter vedrørende forbundets 
egne kurser for tillidsfolk på alle 
niveauer.

122.047.901 116.681.253 133.040.916 14%

Kursusgebyrer vedrørende forbundets 
deltagelse i kurser arrangeret af Lo-sko-
len, AOF eller Ligestillingssekretariatet.

18.743.996 14.062.801 15.715.638 12%

Transportomkostninger i forbindelse med 
kursusdeltagelse. 11.666.877 11.732.584 12.554.533 7%

Dækning af løntab og diæter under 
kursusdeltagelse til medlemmerne eller 
refusion af løntab til arbejdsgiveren.

66.390.818 84.007.856 76.778.200 -9%

Udgifter til pasning af deltagernes børn. 33.344 15.582 15.300 -2%

Løn og transport til undervisere på 
forbundets egne kurser. 53.357.880 54.009.787 59.074.562 9%

Omkostninger ved udviklingsarbejde. 9.053.183 12.910.987 12.533.042 -3%

Udgifter til undervisningsmaterialer. 6.576.741 4.770.069 4.871.189 2%

Lønomkostninger til administrativt 
personale med opgaver vedrørende FIU.

23.558.233 23.543.186 25.167.908 7%

Omkostninger til kursusdeltagelse, som 
udbydes af organisationer uden for 
fagbevægelsen. 

9.871.153 6.951.469 8.428.890 21%

Omkostninger til kursuskalender, 
annoncering o.l. 574.383 1.397.310 1.416.365 1%

Udgifter til it-baseret læring i FIU-regi 4.077.708 2.821.790 5.052.302 79%

UDGIFTER I ALT: 325.952.217 332.904.674 354.648.845 7%

Tabel 6.5 Forbundenes omkostninger ved FIU-aktivitet i 2012-2014
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Figur 6.6  Forbundenes kursusudgifter og andre  
omkostninger pr. deltageruge
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fra 2013 til 2014 har krævet betydeligt 
mere økonomisk.

Modsat har udgifterne til løntab væ-
ret faldende fra 2013 til 2014. Denne 
ændring mellem typer af udgifter kan 
skyldes usikkerhed i 3F’s opgørelse fra 
2013. Derfor har 3F sammen med FIU-
sekretariatet gennemgået specielt 3F-
afdelingernes udgifter til kursusaktivi-
teter detaljeret. Det betyder, at der fra 
2014 er en større sikkerhed i opgørel-
sen fra 3F mellem oplysningsskemaets 
forskellige punkter og de samlede ud-
gifter, der bruges til uddannelse af til-
lidsvalgte i 3F.

Hvad angår omkostningerne til it-base-
ret læring og kurser uden for FIU, har 
der fra 2013 til 2014 været store ud-
sving. I begge tilfælde skyldtes det, at 
2013 var et atypisk år, og at udgifterne i 
2014 mere lignede dem i 2012. 

Forbundenes udgifter  
pr. deltageruge
Sammenholdes de statistiske tal fra det 
fælles administrationssystem i FIU med 
forbundsindberetningerne af de samlede 
kursusudgifter, kan de gennemsnitlige ud-
gifter pr. deltageruge udregnes, som det 
fremgår af figur 6.6.

Der har traditionelt set været stor for-
skel på forbundenes udgifter til løntab på 
kurserne; de fleste forbund har en sats på 
8.000-9.000 kr. til dækning af løntab pr. 
kursusuge, hertil kommer transportudgif-
ter.
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